## CAPUT IX.

Doctrina recentiorum de restrictionibus pure men-

## CAPUT XVI.

P. Didacus de la Fuente Hurtado propugnat restrictiones pure mentales esse licitas ex causa honesta, etiam postquam INNOCENTIUS XI. has restrictiones damnauit. P. Carolus Antonius Calnedi docet restrictiones pure mentales non esse damnatas. 308.

## CAPUT XVII.

Qua uera nobis uideatur, sententia proponitur. Licite est amphibolia, quae aut vi uerborum, aut vi circumstantiarum duplicem patitur sensum, utrumque ab audiente intelligibilem. Non omnes ueritates possunt semper amphibolice occultari. Error recentiorum plurimum hac de re manifestatur. Variis regulis pro plena quaestione intelligentia, & pro praxi assignantur. 310.

## CAPUT XVIII.

Sacrae Scripturae textus quos antiqui pro tuendis mendaciis, & recentis pro defendendis mentis restrictionibus opponunt, exponuntur. 314.

## CAPUT XIX.

Aliqui textus euangelici adducuntur, qui asseri solent in fauorem restrictionum mentalium, explicantur. 316.

## CAPUT XX.

Aliqua obiectiones tum a ratione, tum ab exemplis & doctrina Sanctorum, potissimum S. Raymundi, & ex opere Annibaldi, uulgo adscriptae D. Thoma, petita, resoluuntur. 320.

## APPENDIX

De Ritibus Sinesibus, & Malabaricis.

## CAPUT I.

Superstitio Sinesura rituum. Sedis Apostolicae in eisdem Decreta, & Constitutiones. 323.

## CHRISTIANA MEDITATIO

In recentiam Pontificiam Constitutionem. 329.

mentalibus falsa est, & iure ab Ecclesia damnata. 284.

## CAPUT X.

Refellitur, tanquam omnino improbabilis & falsa, opinio quae asserit, uerba ex communi Reipublicae humanae consensu nihil significare, cum adhibentur ad occultandam ueritatem quae manifestari nequit absque graui damno. 286.

## CAPUT XI.

Refellitur responso Tamburini, cuius assertio laxior omnino uidetur ipsa propositione damnata de restrictionibus mentis. 289.

## CAPUT XII.

Opinio P. Catanei, & P. La Croix, aliorumque paucorum, qui comparant mendacium factum in extrema necessitate commissum, non uidetur consentanea doctrina Ecclesiae. 290.

## CAPUT XIII.

Communis plurimum recentiorum opinio, quae restrictiones non pure mentales defendit beneficio notitiae communicabilis, & incomunicabilis, utilis, & non utilis ad dicendum, sub examen inducitur. Non differt a sententia Auctorum propugnantium restrictiones pure mentales. 294.

## CAPUT XIV.

Causae cur recentiores plurimi reipsa defendant restrictiones pure mentales proscriptas. P. Sanchez improbat in antecessum posteriorum Casuistarum sententiam. Periculosiores sunt plurimum recentiorum opiniones de restrictionibus iuramento firmatis quam antiquorum doctrina de mendacii licito usu. D. Augustini inuestrae aduersus restrictiones iuramento confirmatas. 298.

## CAPUT XV.

Aliae causae cur recentiores plurimi reipsa doceant restrictiones pure mentales, & consequenter mendacia. Refellitur explicatio quae P. La Croix interpretatur propositiones damnatas. Ejus iudicium in P. Cardenas approbatur, atque in alios extenditur Auctores. 304.

## CAPUT II.

De Ritibus Malabaricis tanquam Superstitione  
polluta a Benedicto XIV. ultima definitiva  
sententia proscriptis sua per celebri Constitu-  
tione OMNIUM SOLLICITUDINUM.  
331.

## CAPUT III.

Vindicatur Constitutio OMNIUM SOLLI-  
CITUDINUM ab imposturis, erroneis  
que commentis cujusdam scripturae Gal-  
lico idioma typis edita. Concessio Mis-  
sionarium precipue pro Pareis prudens, &  
evangelicæ legi conformis. P. Patouglhet

falsa, & erronea interpretatio prefate Con-  
stitutionis exploditur. pag. 336.

§. I.

ibid.

§. II.

Articulus quo P. Patouglhet honestate contem-  
dit diversitatem Missionariorum pro Pareis,  
& Brachmanis, rejicitur. 337.

§. III.

Exploduntur vanissima sophismata §. I. recen-  
sita contra articulum in quo Pareis imbuen-  
dis Missionarii destinantur. 341.

F I N I S.

L I.

# LIBER TERTIUS IN DECALOGUM. DISSERTATIO I.

De adoratione, &amp; cultu quo Deus, &amp; Sancti colendi sunt.

P R O O E M I U M.

Adenus de actibus fidei, spei, & caritatis, quibus potissimum Deus coli-  
tur, atque de oratione, quæ religionis peculiare officium est, disputavi-  
mus. In præsens de altero religionis officio, quod adoratio nuncupatur,  
sermo instituendus. Plura discipienda occurrent, non modo pro Catholicorum  
moribus formandis, sed etiam pro hæreticorum erroribus refellendis.  
Verum intra inilitati nostri cancellos pedem figemus, & quæ hæreticorum  
vana commenta, seu deliria, ut verus dixerim, spectant, obiter tantum,  
& per transennam attingam. In id serius incumbam, ut nostram catholicam doctrinam de  
cultu Sanctorum, imaginum, & reliquiarum prælius, & clarius edisseram. Hæc quippe  
perspicua explanatio satis est ad profliganda novatorum sophismata, quæ fere omnia impo-  
sita sunt, atque calumnias ex falsa Catholicorum doctrina expositione compactæ. Actum  
agerem, si vellem ea persequi quæ innumeri pene Theologi catholici strenue prælitere, &  
a prælitato mihi scopo prolixius declinarem. Ad rem ergo accedamus.

## CAPUT I.

Quid sit adoratio, eiusdemque partitio, atque  
preceptum exponitur.

I. Adoratio generatim accepta actus est  
quo quis se alteri subicit in eundem  
excellentiæ testimonium. Ratio potissima adora-  
tionis est excellentia, seu dignitas perso-  
næ adoratæ. Tot ergo sunt adorationes,  
quot sunt dignitatum genera. Dux porro  
sunt dignitates, increata una, creata altera.  
Dividitur itaque primo adoratio in eam quæ  
increatæ maiestati, seu Deo, debetur, & ap-  
pellatur *latrice*; & in eam quæ creaturis ex-  
hibetur ob excellentiam ordinis supernaturalis  
a Deo participatam, puta gratiæ, sanctitatis,  
beatitudinis; & hæc vocatur *dulcia*, quæ coluntur  
Sancti. Quia vero mirum in modum  
supra omnes Sanctos, cælestique spiritus emi-  
net B. V. Maria Christi Domini Mater, id-  
circo peculiari adoratur cultu, qui dicitur *hy-  
perdulcia*, seu supra cultum *dulciæ* Sanctis exhi-  
bendam, & infra cultum *latrice* Deo debitum.

II. Tribuitur rursus adoratio in internam,  
& externam. Illa interior actus est quo spiri-  
tus Deo subicitur, tanquam supremo re-  
rum omnium conditori; & hæc ratione An-  
g. Theol. Tom. III.

geli, animæque beatæ Deum adorant. Hæc  
foras erumpit, sequæ manifestat actionibus ex-  
ternis, puta demissione capitis, corporis pro-  
stratione, osculis, genuflexionibus, idque gen-  
us similibus signis. Interna consistit sine ex-  
terna; focus hæc absque illa. Quin exterior  
interiori delituit non adoratio, sed adulatio,  
fictio, & irritio est. Utramque Deo exhibere  
astringimur, ut optime docet D. Thom. 2. 2.  
qu. lxxxv. art. 3. *Quis ex duplici natura  
compositi sumus, intellectuali scilicet, & sen-  
sibili, duplicem adorationem Deo offerimus,  
scilicet spirituales, quæ consistit in interiori  
mentis devotione, & corporalem, quæ con-  
sistit in exteriori corporis humilitatione. Et quia  
in omnibus actibus latrice, id quod est exter-  
nus, referitur ad id quod est internus, sicut  
ad principalem; ideo ipsa exterior adoratio fit  
propter internam, ut videlicet per signa hu-  
militatis, quæ corporaliter exhibemus, excitemur  
nostræ affectus ad subiciendum se Deo quia  
connaturale est nobis ut per sensibilia ad intel-  
ligibilia procedamus.*

III. Dividitur tertio adoratio in absolutam,  
& respectivam. Absoluta est, inquit cum  
ceteris recentioribus Salmanticensibus tract. xx.  
cap. x. punct. 1. num. 3. quæ exhibetur crea-  
turis quæ ex se sunt capaces excellentiæ, &

A  
iaa.